
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Settore 2 Area P.O.

N.    234    DEL     06/04/2016 

SERVIZIO  DI  CUSTODIA,  PULIZIA  E  MANUTENZIONE  DEI  BAGNI 
PUBBLICI  DI  PIAZZA  PRIMO  MAGGIO  -  ANNO  2016  -  DETERMINA  A 
CONTRARRE E AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  AREA P.O. SETTORE 2 

SERVIZIO
   COORDINAMENTO UFFICIO PRATICHE INTERNE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
    Mario Sala 

Pratica n. 231 / 2016 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 234 del 06/04/2016 Pag. 1 di 5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  

RICHIAMATA la deliberazione di n. 3 del 24/02/2016, dichiarata immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Bilancio  di  Previsione 
Finanziario 2016-2018 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  40  del  15/03/2016, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2016-2018;

RICHIAMATO l’art. 11, comma 2, del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e s.m.i. il quale 
dispone che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
amministrazioni aggiudicatici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte;

- l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la 
stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del 
responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO che  l'art. 23-ter,  comma 3 della Legge 114/2014 al  stabilisce che “I 
comuni con popolazione superiore a 10'000 abitanti possono procedere autonomamente per gli acquisiti di beni, servizi e lavori 
di valore inferiore a 40'000 euro”;

CONSIDERATO che  il  “Servizio  di  custodia,  pulizia  e  manutenzione  dei  bagni 
pubblici  di  Piazza  I  Maggio  - Assunzione  impegni  di  spesa  anno 2016”  è  un  servizio 
continuativo  che  viene  affidato  con  contratto  annuale  e  che  pertanto  la  spesa  non  è 
suscettibile di frazionamento; 

VISTA  la  perizia  del  29  gennaio  2016 allegata e  in  atti  depositata,  relativa  a 
“Servizio  di  custodia,  pulizia  e  manutenzione  dei  bagni  pubblici  Piazza  I  Maggio  - 
Assunzione impegni di spesa anno 2016”, mediante la quale il Tecnico competente, geom. 
Antonella Villa, attesta la congruità e la convenienza per l'Amministrazione Comunale delle 
condizioni a cui può essere affidato il servizio; 

VERIFICATO che l'importo complessivo della suddetta perizia di spesa, derivante 
dai prezzi stipulati negli anni precedenti, risulta di complessivi €. 3.600,00 (IVA compresa); 

VISTO lo schema di contratto per l'esecuzione del servizio di cui trattasi, allegato 
alla presente determinazione e depositato agli atti;

DATO ATTO che i suindicati interventi  rientrano tra quelli eseguibili in economia 
ai sensi del combinato disposto dell'art. 125, del D.Lgs. n. 163/2006 (Codice dei contratti 
pubblici) e dell'art. 8  del vigente "Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in  
economia";

Pratica n. 231 / 2016 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 234 del 06/04/2016 Pag. 2 di 5



CONSIDERATO  che,  per  le  finalità  di  reinserimento  lavorativo  di  soggetti 
svantaggiati, l'art. 5 della Legge 381/91 dispone che gli Enti Pubblici possono stipulare 
convenzioni  con le  cooperative  sociali  per  la  fornitura  di  beni  e  servizi  il  cui  importo  
stimato al  netto di  I.V.A.,  sia  inferiore  agli  importi  stabiliti  dalle  norme comunitarie  in 
materia  di  appalti  pubblici,  anche  in  deroga  alla  disciplina  in  materia  di  contratti  della 
pubblica amministrazione; 

CONSIDERATO che la Regione Emilia Romagna, con la L.R. del 4 febbraio 1994 
n.  7,  ha  riconosciuto  alle  cooperative  sociali  un  ruolo  privilegiato  nell'attuazione  delle 
politiche attive del lavoro, in particolare per l'inserimento e l'integrazione lavorativa delle 
persone svantaggiate e delle  fasce deboli della  popolazione;  che la comunicazione Prot. 
6919/D0205  datata  13.02.2008,  diramata  dall'Assessorato  alle  Politiche  Sociali  della 
Provincia  di  Rimini  e  rivolta  a  tutti  i  Comuni  della  provincia,  sollecitava  l'attenzione e 
riguardo da parte degli Enti Locali verso le cooperative di tipo B, che se da un lato sono 
imprese in quanto svolgono un'attività economica organizzata al fine dello scambio di beni 
e servizi, d'altro canto, nello svolgimento di tale attività,  impiegano persone che si trovano 
ai margini della società e che, se non esistesse questo tipo di impresa, non avrebbero alcuna  
possibilità di essere inserite in un ciclo produttivo e conseguentemente emanciparsi dalla 
loro condizione fisica o sociale;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 85 del 21/05/2008 i.e., 
che ha approvato un atto di indirizzo finalizzato al sostegno e sviluppo delle “Cooperative  
sociali” e relativo inserimento lavorativo di persone svantaggiate e/o delle fasce deboli della  
popolazione;

CONSIDERATO che la  Coop. “134 Cooperativa Sociale” ha le caratteristiche di 
Cooperativa  sociale  di  tipo  “B”  di  cui  all'art.  5  della  Legge  381/91  ed  ha  i  requisiti 
soggettivi,  economico-finanziari e professionali  necessari per esercitare il  servizio di  cui 
trattasi; e che, dopo essere stata interpellata ha formulato offerta di €. 2.950,82 di cui €. 
2.570,82 per il  servizio e €. 380,00 per oneri della  sicurezza,  oltre IVA al 22%, per un 
importo complessivo di €. 3.600,00;

DATO ATTO  che per l'esecuzione del  suddetto servizio si opererà in regime di 
economia in conformità all'art.  125 del D.Lgs. 163/06 e agli artt.  8 comma 1 lett. n) e 13 
comma 4 lett. e) del Regolamento Comunale per l'acquisizione in economia di beni, servizi 
e lavori (Del. C.C. n. 22 del 15/03/2007), procedendo all'affidamento diretto  alla  Coop. 
“134  Cooperativa  Sociale”  con  sede  in  Rimini  -  via  Portogallo,  2  -  P.IVA 
01958530402, e  che la disponibilità economica dell'annualità 2016 consente di attivare il  
servizio alle stesse condizioni tecniche e agli stessi costi lordi del servizio del precedente 
anno 2015; 

VERIFICATO che  ai sensi dell'art. 26, c. 3bis, L. 488/1999 ss.mm., dell'art. 1, c. 
456, L. 296/2006 e degli artt. 47 e 76 DPR 445/2000, sono stati rispettati i parametri di 
conformità prezzo-qualità relativi alle convenzioni stipulate da Consip S.p.a. ovvero dalla 
centrale di committenza regionale Agenzia della Regione Emilia Intercenter, attive alla data 
di avvio della procedura di acquisizione, avente ad oggetto beni/servizi comparabili con 
quelli  oggetto  di  avvenuto  affidamento,  come  da  dichiarazione  agli  atti  presso 
l'Amministrazione;

CONSIDERATO che la sopracitata ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010 e 
s.m., sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art.  
3 di detta legge, si precisa, a tal proposito, che l'intervento è identificato come segue:  CIG 

Pratica n. 231 / 2016 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 234 del 06/04/2016 Pag. 3 di 5



Z8C1924AF4, e che da parte della ditta in questione è stata presentata, ai sensi del comma 
7 di  detto articolo,  la  dichiarazione di  attivazione del  conto corrente dedicato come da 
modulo in atti depositato;

VISTE le disposizioni di cui all’art. 1, comma 629, lett. b) della legge 190/2014 
(legge di stabilità 2015) che ha introdotto il nuovo metodo per il versamento dell’IVA, cd 
“split payment” a partire dal 01 Gennaio 2015;

VISTO:

- il D.lgs. n. 165/2001;
- l'art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006;
- il Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in economia, in particolare artt.  

4 ,  8 e 13;
- il T.U. Enti Locali Decreto Legislativo n. 267/2000;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

D E T E R M I N A

1)- che la premessa è parte integrante e sostanziale dell'atto;

2)  di  approvare,  per i  motivi  esposti  in premessa, la  perizia  redatta  dal  Tecnico 
competente, geom. Antonella Villa, relativa a “Servizio di custodia, pulizia e manutenzione 
dei bagni pubblici di Piazza I Maggio - Assunzione impegni di spesa anno 2016” e l'allegato 
schema di contratto;

3)-   di affidare, per i motivi esposti in premessa, il  “Servizio di custodia, pulizia e 
manutenzione  dei  bagni  pubblici  di  Piazza  I  Maggio  –  anno 2016”,   alla  Coop.  “134 
Cooperativa Sociale” con sede in Rimini - via Portogallo, 2 - P.IVA 01958530402 per 
l'importo di €. 3.600,00 compresa IVA di legge, alle condizioni contenute nello schema di 
contratto per l'esecuzione del servizio di cui trattasi, allegato alla presente determinazione e  
depositato agli atti;

4)  di  procedere  ad assumere l'atto di  spesa pari  ad €.  3.600,00 in  relazione  agli 
interventi  di  cui  alla  presente  determinazione  con  imputazione   sul capitolo  4530004 
“SERVIZIO  DI  CUSTODIA,  PULIZIA  E  MANUTENZIONE  DEI  BAGNI 
PUBBLICI A SERVIZIO ZONA TURISTICA” del bilancio di previsione 2016,  codice 
SIOPE 1314 -  Piano dei conti finanziario: U.1.03.02.13.002;

5) di precisare che in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m.  la sopracitata ditta 
sarà obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di  
detta legge, dando atto, a tal proposito, che l'intervento è identificato come segue:  CIG 
Z8C1924AF4, e che da parte della ditta in questione è stata presentata, ai sensi del comma 
7 di  detto articolo,  la  dichiarazione di  attivazione del  conto corrente dedicato come da 
modulo in atti depositato;

6)  di  individuare  nella  persona  del  dott.  Mario  Sala,   il  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della determinazione;

7) di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dei Servizi Finanziari per 

Pratica n. 231 / 2016 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 234 del 06/04/2016 Pag. 4 di 5



l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria;  
  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

AREA P.O. SETTORE 2 UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

SERVIZI FINANZIARI

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  06/04/2016 
Firmato

SALA MARIO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 231 / 2016 Determinazione del Responsabile del Servizio  n. 234 del 06/04/2016 Pag. 5 di 5


